
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società spin-off ELab Scientific S.r.l. 
al …omissis…, al …omissis… e al …omissis… dell’Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara” 
(IFAC) del CNR di Firenze; al …omissis… dell’Istituto per la Conservazione e Valorizzazione dei 
Beni Culturali (ICVBC) del CNR di Firenze 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 gennaio 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 4/2013 – Verb. 224 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 
CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 in vigore dal 1° maggio 2011, Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011; 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. n. 52 del 22 
gennaio 2013, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n.0004636 del 24 
gennaio 2013; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 29 gennaio 2013 con 
verbale n. 1425; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 
VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 
VISTO il Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle imprese spin-off, 
approvato con deliberazione del 31 ottobre 2012; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 109/2008 – Verb. 79 del 14 
maggio 2008, con la quale è stata autorizzata la partecipazione del …omissis…, primo ricercatore, 
del …omissis…, ricercatore, del …omissis…, collaboratore tecnico e del …omissis… collaboratore 
tecnico dell’Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara” (IFAC) del CNR di Firenze, per un periodo 
della durata determinata non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo, alla costituenda 
società spin-off ELab Scientific S.r.l.; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il …omissis… è in servizio attualmente presso l’Istituto per la 
Conservazione e Valorizzazione dei Beni Culturali (ICVBC) del CNR di Firenze; 
CONSIDERATO che la società ELab Scientific S.r.l. si è costituita il 30 giugno 2008 a Firenze e 
ha come oggetto: lo sviluppo e la messa a punto di prodotti, misurazioni e servizi innovativi derivati 
dalla ricerca scientifica sugli effetti dell'elettromagnetismo nei processi industriali, sull'ambiente e 
sull'uomo; la progettazione e realizzazione di strumentazione avanzata e dispositivi elettronici ed 
elettromagnetici per l'impiego in vari settori industriali e scientifici; la messa a punto e fornitura di 
servizi e consulenze ad alto livello nel campo della sicurezza e della compatibilità elettromagnetica; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 208/2010 del 22 settembre 2010, 
con la quale è stata rinnovata per due anni l’autorizzazione al …omissis…, al …omissis…, al 
…omissis…, e al …omissis… a svolgere attività a favore della società spin-off ELab Scientific 
S.r.l.; 
CONSIDERATO che con nota in data 11 dicembre 2012, presentata precedentemente in data 28 
giugno 2012 e successiva integrazione del 26 settembre 2012, il …omissis…, il …omissis… e il 
…omissis…, del CNR-IFAC e il …omissis…, del CNR-ICVBC, hanno chiesto il rinnovo 
dell’autorizzazione, per ulteriori due anni, a svolgere attività a favore della società spin-off ELab 
Scientific S.r.l., mantenuti in servizio, dichiarando che, in pendenza del rinnovo dell’autorizzazione, 
hanno svolto attività per la società solo fuori orario di lavoro; 
CONSIDERATO che la percentuale di tempo che il …omissis…, il …omissis…, il …omissis…, e 
il …omissis… dedicheranno alle attività della società è pari a 1 mese uomo per anno, per ciascun 
dipendente; 
CONSIDERATO che nella richiesta …omissis… dichiara che la carica di consigliere e futuro 
vicepresidente del CdA della società è compatibile con il regolare svolgimento delle attività oggetto 
del contratto con il CNR anche in virtù della messa in quiescenza dello stesso dal 1 marzo 2013; 
VISTA la relazione di attività svolte dalla società nel biennio 2010-2012; 
CONSIDERATO che la società ELab Scientific S.r.l., nel biennio 2010-2012, è stata impegnata 
nell’erogazione di servizi altamente qualificati, per committenti pubblici e/o privati, per la 
valutazione del rischio dall’esposizione ai campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici; nella 
fornitura di servizi nell’ambito della diagnostica dei beni per la valutazione del contenuto di umidità 
superficiale e sub-superficiale delle murature di interesse storico-artistico con l’impiego di 
strumenti quali la termografia IR e la tecnica dielettrometrica a microonde e nella partecipazione a 
diversi progetti di ricerca e sviluppo nei settori di riferimento; 
CONSIDERATO che la società ha stipulato una convenzione con l’Istituto CNR-IFAC per 
l’utilizzo di risorse logistiche e strumentali dell’Istituto dietro corrispettivo; 
VISTI i dati di bilancio del 2010 e del 2011; 
 
 
 



 

 3. 

VISTO il parere del Direttore del CNR-IFAC di Firenze, il quale esprime parere pienamente 
favorevole al rinnovo dell’autorizzazione al …omissis…, al …omissis… e al …omissis…, 
evidenziando che l’iniziativa, pur con le difficoltà legate al particolare momento di crisi economica, 
si è rivelata positiva, soprattutto in termini di sinergia con l’Istituto; in particolare, lo spin-off ha 
interagito in modo strettissimo con IFAC, partecipando a tre progetti di ricerca finanziati dalla 
Regione Toscana. Il Direttore segnala, altresì, che l’impegno del personale nella società spin-off è 
compatibile con le attività di ricerca in cui tale personale è coinvolto; 
VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-ICVBC di Firenze, che sottolinea la sinergia che 
si è esplicitata nella partecipazione a progetti comuni tra spin-off e Istituto. Il Direttore segnala, 
inoltre, che l’impegno del personale nella società spin-off è compatibile con le attività di ricerca in 
cui tale personale è coinvolto; 
VISTO il parere favorevole del Coordinatore del Comitato Ordinatore del Dipartimento Ingegneria, 
ICT e Tecnologia per l’Energia e Trasporti; 
 

DELIBERA 
 
1. di rinnovare l’autorizzazione al …omissis…, al …omissis… dell’Istituto di Fisica Applicata 
“Nello Carrara (IFAC) del CNR di Firenze e al …omissis… dell’Istituto per la Conservazione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali (ICVBC) del CNR di Firenze, mantenuti in servizio, a svolgere 
attività a favore della società spin-off ELab Scientific S.r.l, per un periodo della durata determinata 
non superiore a due anni, con un impegno di tempo massimo pari a 1 mese uomo per anno per 
ciascun dipendente; 
2. di rinnovare l’autorizzazione al …omissis… dell’Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara 
(IFAC) del CNR di Firenze, mantenuto in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off 
ELab Scientific S.r.l, con un impegno di tempo massimo pari a 1 mese uomo per anno, nonché a 
ricoprire il ruolo di membro del Consiglio di Amministrazione e vicepresidente della società, fino 
alla data di quiescenza stabilita al marzo 2013. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


